Ministério da Educação
Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São

Paulo
Campus Hortolândia

COORDENADORIA DE EXTENSAO

COMUNICADO N.º 70/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO: Resultado Final do EDITAL Nº 35/2025 - DRG/HTO/IFSP, DE 13 DE MAIO DE 2025

SELEÇÃO PARA BOLSISTAS DE EXTENSÃO PARA O PROJETO DE FORMAÇÃO CONTINUADA
GESTÃO DA EDUCAÇÃO PARA A EQUIDADE RACIAL

A Diretoria-Geral do Campus Hortolândia do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de
São Paulo (IFSP), no uso de suas atribuições legais, por meio de sua Coordenadoria de Extensão,
resolve publicar o resultado final da seleção de bolsistas de extensão  para a função
d e Especialista em Educação para as Relações Étnico-raciais II para o Projeto de Formação
Continuada Gestão da Educação para a Equidade Racial.

RESULTADO FINAL

Função: Especialista em Educação para as Relações Étnico-raciais II

Nome
Pontuação
total

Situação Motivo

ADRIANA CONCEICAO
SANTOS DOS SANTOS

250 Selecionado(a)

LEONARDO BORGES DA
CRUZ

218 Selecionado(a)

LUCIANO DA SILVA
PEREIRA

215 Selecionado(a)

HELENA DO SOCORRO
CAMPOS DA ROCHA

211 Selecionado(a)

IVANILDA AMADO
CARDOSO

194 Selecionado(a)

JOSIANE CRISTINA
CLIMACO

186 Selecionado(a)

ALINE NEVES RODRIGUES
ALVES

181 Selecionado(a)

REBECA SOBRAL FREIRE 181 Selecionado(a)
FERNANDA NASCIMENTO
CRESPO

175 Selecionado(a)

NATALIA BARBOSA DA
SILVA

165 Selecionado(a)

STELLA SANTANA DA SILVA
JACINTO 165 Selecionado(a)

GUILHERME NOGUEIRA DE
SOUZA

163 Selecionado(a)

VIVIANE PEREIRA DA SILVA 163 Selecionado(a)
JULIANE OLIVIA DOS
ANJOS

154 Selecionado(a)

ARIADNE MARIA RIOS
RIBEIRO OLIVEIRA

152 Selecionado(a)

CAROLINA CAVALCANTI DO
NASCIMENTO

151 Selecionado(a)

COMUNICADO  N.º 70/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 1

ALEXANDER CAVALCANTI
VALENÇA

147 Selecionado(a)

VIVIAN DELFINO MOTTA 143 Selecionado(a)
ANA BEATRIZ FERREIRA
DE OLIVEIRA

140 Selecionado(a)

ELIZÂNGELA MENDES
SOUSA CARNEIRO

139 Selecionado(a)

AYNI ESTEVÃO DE ARAUJO 138 Selecionado(a)
DANIELA DE JESUS LIMA 135 Selecionado(a)
RODRIGO UMBELINO DA
SILVA

133 Selecionado(a)

ALESSANDRA CRISTINA
BERNARDINO

128 Selecionado(a)

ALINE CRISTINA BANDEIRA
DE OLIVEIRA

125 Selecionado(a)

ÍCARO JORGE DA SILVA
SANTANA

124 Selecionado(a)

JANICE RAQUEL SANÇA
GOMES

124 Selecionado(a)

JULIANA MOREIRA
BORGES

122 Selecionado(a)

MÁRCIA LÚCIA DOS
SANTOS

122 Selecionado(a)

BRISA MARIA SANTOS
MARCELINO

119 Selecionado(a)

ELDER PEREIRA RIBEIRO 118 Selecionado(a)

ANA CAROLINA COSTA
DOS ANJOS

117 Selecionado(a)

TAINÃ DE SANTANA
CARDOSO

117 Selecionado(a)

FABIANA RODRIGUES DA
SILVA

116 Selecionado(a)

PRISCILA DUARTE DE LIRA 114 Selecionado(a)
GISELLE DA SILVA SANTOS 113 Selecionado(a)
MILENA DE OLIVEIRA
SANTOS

110 Selecionado(a)

MARIA DO PERPETUO
SOCORRO LIMA SENA

106 Selecionado(a)

THAÍS PIO MARQUES 98 Selecionado(a)
FERNANDA SILVA DE
MORAES

95 Selecionado(a)

VIVIANE CARLA BANDEIRA
SANTOS

93 Selecionado(a)

DAIANA SOUSA SANTIAGO 92 Selecionado(a)
ANDREIA CRISTINA
FIDELIS DE SOUZA

85 Selecionado(a)

FERNANDA DA SILVA
CARVALHO

85 Selecionado(a)

GICELIA DA CRUZ 78 Selecionado(a)
ÁTILA FERREIRA DA
ROCHA

72 Selecionado(a)

IBERÊ ARAUJO DA
CONCEIÇÃO

72 Selecionado(a)

VICTOR DA COSTA
SANTOS

63 Selecionado(a)

JHONATAN CARDIM
SIQUEIRA

44 Selecionado(a)

Rosana da Silva Pereira 37 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Ana Paula Alcântara do
Prado Carnevale

8 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

COMUNICADO  N.º 70/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 2

Rosemary Coelho de Oliveira 34 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Sabrina da Silva Braga
Lopes

34 Desclassificado(a)

Não comprovou Especialização,
Mestrado ou Doutorado em
Educação ou na área de Ciências
Humanas, com produção final na
área de ERER ou temas de
educação antirracista

Wallace Linhares Julio 51 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

THAIRES C FERREIRA 31 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Mayara Marins Mattos 38 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Bruno Henrique Fernandes
da Silva

46 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Cristina Danielle Pinto Lobato 33 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025); Não
possui Especialização, Mestrado ou
Doutorado em Educação ou na área
de Ciências Humanas, com produção
final na área de ERER ou temas de
educação antirracista

Gabriela Paula Santos 31 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025);

MARIA CECILIA SOUSA DE
CASTRO

82 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025);

Adilson Kamy Manuel
Ferreira

1 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025); Não
possui Especialização, Mestrado ou
Doutorado em Educação ou na área
de Ciências Humanas, com produção
final na área de ERER ou temas de
educação antirracista

NEUZA MARIA CÂMARA DE
SOUZA 56 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

TATIANE CRISTINA
SANTOS ASSUMPÇÃO

35 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Tatiane Martins Moacir de
Almeida

56 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Nina Daia Carvalho dos
Santos

10 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Adeir Ferreira Alves 66 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

COMUNICADO  N.º 70/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 3

Santa Ernestina Ramalho dos
Santos

0 Desclassificado(a)

Não comprovou Especialização,
Mestrado ou Doutorado em
Educação ou na área de Ciências
Humanas, com produção final na
área de ERER ou temas de
educação antirracista; Não
comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(itens 3.10.1 e 3.10.2 do edital
35/2025)

Felipe dos Santos 59 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Marion Dantas do Espírito
Santo

25 Desclassificado(a)

Não comprovou Especialização,
Mestrado ou Doutorado em
Educação ou na área de Ciências
Humanas, com produção final na
área de ERER ou temas de
educação antirracista; Não
comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(itens 3.10.1 e 3.10.2 do edital
35/2025)

RAFAELA MATOS DE
SANTANA CRUZ

36 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Billy De Almeida Andrade
Filho

22 Desclassificado(a)

Não comprovou Especialização,
Mestrado ou Doutorado em
Educação ou na área de Ciências
Humanas, com produção final na
área de ERER ou temas de
educação antirracista; Não
comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Nilton de Souza Bispo 28 Desclassificado(a)

Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Ariene Alves Dupin 69 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Marivaldina Bulcão dos
Santos

67 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Jomar Borges dos Santos 41 Desclassificado(a)
Não comprovou mínimo de 18 meses
experiência especializada em ERER
(item 3.10.2 do edital 35/2025)

Análise de recursos

Nome Situação Justificativa

Maria Cecilia Sousa de Castro Indeferido Item 5.14 do edital

Informações importantes:

Os(as) candidatos(as) selecionados(as) receberão e-mail com orientações adicionais, no endereço

COMUNICADO  N.º 70/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 4

eletrônico informado no momento da inscrição.

Todas as notícias e publicações relativas a este edital podem ser consultadas em:

https://hto.ifsp.edu.br/institucional/index.php/ultimas-noticias/1506-inscricoes-abertas-para-selecao-de-
bolsistas-na-area-da-educacao-para-equidade-racial

Dúvidas e informações poderão ser encaminhadas para o e-mail gestaoequidade.hto@ifsp.edu.br.

Documento datado e assinado eletronicamente.

Código Verificador:
Código de Autenticação:

Documento assinado eletronicamente por:

Adriane Zangiacomo Foligno, ASSISTENTE EM ADMINISTRACAO, em 30/06/2025 14:19:05.

Este documento foi emitido pelo SUAP em 30/06/2025. Para comprovar sua autenticidade, faça a leitura do QRCode ao lado ou
acesse https://suap.ifsp.edu.br/autenticar-documento/ e forneça os dados abaixo:

980223
541187aff0

COMUNICADO N.º 70/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP

COMUNICADO  N.º 70/2025 - CEX-HTO/DRG/HTO/IFSP / pg. 5

	Documento assinado eletronicamente por: